PAGE
6

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ОКРУГА МУРОМ
Владимирская область

РЕШЕНИЕ
   [image: image1.png]

от                                                                                             №
О бюджете округа Муром на 2022  год и плановый период 2023 и 2024 годов

На основании Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава округа Муром и Положения о бюджетном процессе в округе Муром Совет народных депутатов решил:
1. Утвердить основные характеристики бюджета округа Муром на 2022 год:
1) общий объем доходов в сумме  2 641 244,945 тыс. рублей;

2) общий объем расходов в сумме 2 587 372,945 тыс. рублей;
3) профицит бюджета в сумме 53 872,0 рублей;

4) верхний предел муниципального внутреннего долга округа Муром на 1 января 2023 года в сумме 68 496,9 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям округа Муром в сумме 0 рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета округа Муром на плановый период 2023 года и 2024 года:
1) общий объем доходов на 2023 год в сумме 2 414 516,079 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 2 405 170,379 тыс. рублей;
2) общий объем расходов на 2023 год в сумме 2 456 879,879 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 27 008,1,7 тыс. рублей, и на 2024 год в сумме 2 448 508,979 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 54 055,4 тыс. рублей;
3) дефицит бюджета на 2023 год в сумме 42 363,8 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 43 338,6 тыс. рублей;
4) верхний предел муниципального внутреннего долга округа Муром на 1 января 2024 года в сумме 87 099,5 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям округа Муром в сумме 0 рублей, и верхний предел муниципального внутреннего долга округа Муром на 1 января 2025 года в сумме 130 438,1 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям округа Муром в сумме 0 рублей.

3. Утвердить нормативы зачисления по отдельным видам доходов в бюджет округа Муром на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 1 к настоящему реше​нию.

4. Утвердить объем поступлений доходов в бюджет округа Муром по кодам классификации доходов, в том числе объем межбюджетных трансфертов из вышестоящего бюджета, на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 2 к настоящему решению.
5. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета округа Муром на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 3 к настоящему решению.

6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета округа Муром по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 4 к настоящему решению.

7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета округа Муром по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджетов на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 5 к настоящему решению.

8. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета округа Муром на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 6 к настоящему решению.
9. Утвердить объем и распределение бюджетных ассигнований бюджета округа Муром, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 7 к настоящему решению.
10. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на реализацию региональных проектов, направленных на достижение результатов реализации федеральных проектов, в соотвтетствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федарации на период до 2024 года», Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 8 к настоящему решению.
11. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда округа Муром на 2022 год в сумме 85 693,5 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 95 434,2 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 97 260,0 тыс. рублей.

12. Утвердить общий объем резервного фонда администрации округа Муром на 2022 год в сумме 876,9 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 891,3 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 891,3 тыс. рублей.

13. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований округа Муром на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению   № 9 к настоящему решению.

14. Установить, что в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов муниципальные гарантии из бюджета округа Муром не предоставляются.

15. Установить на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов отчисления от части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в распоряжении муниципальных унитарных предприятий округа, в бюджет ок​руга в размере 5 процентов.

16. Освободить от уплаты арендной платы за землю под объектами недвижимого имущества, находящимися в муниципальной собственности муниципального образования округ Муром, переданными в аренду или в безвозмездное пользование, общественные организации, зарегистрированные в качестве юридического лица в соответствии с Федеральным законом  «Об общественных объединениях».

17. Установить, что доходы, получаемые главными распорядителями и получателями бюджетных средств от платных услуг и иной приносящей доход деятельности, от сдачи в аренду муниципального имущества, переданного в оперативное управление главным распорядителям и получателям бюджетных средств, зачисляются в бюджет округа Муром.

18. Установить, что субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, предусмотренные настоящим решением, предоставляются в порядках, устанавливаемых постановлениями администрации округа Муром, в случаях:

1) возмещения затрат на содержание и эксплуатацию уличного освещения на основании соглашения (договора), заключенного управлением жилищно-коммунального хозяйства администрации округа с получателем субсидии;

2) оплаты расходов по установке коллективных (общедомовых) приборов учета коммунальных ресурсов в многоквартирных домах на основании соглашений (договоров), заключенных управлением жилищной политики администрации округа с получателями субсидий;

3) проведения неотложных аварийно-восстановительных работ на основании соглашений (договоров), заключенных главным распорядителем средств бюджета округа с получателями субсидий.
19. Установить, что субсидии некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями, предусмотренные настоящим решением, предоставляются в порядках, устанавливаемых постановлениями администрации округа Муром:

1) частному общеобразовательному учреждению «Православная гимназия преподобного Илии Муромца» - на организацию горячего питания обучающихся 1-4 классов;
2) автономной некоммерческой организаций «Спортивный клуб «Муром» - на оказяние поддержки в осуществлении деятельности в сфере физической культуры и спорта.

20. Установить, что решения, приводящие к увеличению численности муници​пальных служащих органов местного самоуправления и работников муници​пальных учреждений, не принимаются, за исключением решений, связанных с исполнением переданных государственных полномочий.

21. Установить, что бюджетным полномочием по осуществлению муниципальных внутренних заимствований округа Муром в части привлечения бюджетных кредитов на пополнение остатков средств на счетах бюджетов городских округов обладает финансовое управление администрации округа Муром.

22. Установить, что в 2022 году в показатели сводной бюджетной росписи бюджета округа по решению руководителя финансового органа вносятся изменения без внесения изменений в настоящее решение по основаниям, предусмотренным пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

23. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации следующие дополнительные основания для внесения в 2022 году изменений в сводную бюджетную роспись бюджета округа в соответствии с решениями руководителя финансового органа без внесения изменений в настоящее решение:

1) перераспределение бюджетных ассигнований на выполнение условий софинансирования участия в национальных проектах, федеральных и региональных государственных программах, проектах отраслей экономики и иных мероприятиях, а также решений, принимаемых на федеральном и областном уровнях, в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных соответствующему главному распорядителю средств бюджета округа;

2) перераспределение в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете округа на реализацию муниципальной программы, между главными распорядителями средств бюджета округа, разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджетов данной муниципальной программы в соответствии с утвержденными изменениями, внесенными в муниципальную программу, при условии сохранения в ней целевых показателей (индикаторов), в том числе в случае направления средств на  реализацию мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей округа Муром и определяемых с учетом их мнения;

3) перераспределение в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете округа соответствующему главному распорядителю средств бюджета округа по непрограммным направлениям деятельности на обеспечение выполнения функций муниципальных казенных учреждений, органов местного самоуправления, между целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджетов;

4) перераспределение между муниципальными  программами в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных соответствующему главному распорядителю средств бюджета округа, в соответствии с утвержденными изменениями, внесенными в муниципальные программы;

5) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах общего объема, предусмотренного в бюджете округа главному распорядителю средств бюджета округа, в случае возврата в областной бюджет денежных взысканий (штрафов) за нарушение условий договоров (соглашений) о предоставлении субсидий бюджету округа из областного бюджета;
6) при поступлении в бюджет округа безвозмездных поступлений от юридических и физических лиц сверх объемов, утвержденных пунктом 1 настоящего решения, на сумму указанных поступлений увеличиваются бюджетные ассигнования соответствующему главному распорядителю средств бюджета округа для осуществления целевых расходов;

7) изменение классификации расходов бюджетов, в том числе                            в связи с переходом с 2022 года на новую систему управления муниципальными программами округа Муром;
8) перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств бюджета округа в связи с изменением полномочий, реоаганизацией, ликвидацией структурных подразделений администрации округа Муром;

9) перераспределение бюджетных ассигнований между видами расходов классификации расходов бюджетов в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете округа главному распорядителю средств бюджета округа на предоставление юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров (работ, услуг) грантов в форме субсидий на конкурсной основе.
24. Установить, что казначейскому сопровождению в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации подлежат средства, получаемые на основании муниципальных контрактов, договоров (соглашений), контрактов (договоров), источником финансового обеспечения исполнения которых являются предоставляемые из бюджета округа Муром средства, в том числе за счет целевых межбюджетных трансфертов из вышестоящего бюджета, к которым не могут быть отнесены авансы и расчеты:

по муниципальным контрактам, заключаемым на сумму менее 50 000,0 тыс. рублей;

по контрактам (договорам), заключаемым на сумму менее 50 000,0 тыс. рублей бюджетными или автономными, за счет средств, поступающих указанным учреждениям в соответствии с законодательством Российской Федерации.
25. Установить, что остатки средств бюджета округа на начало текущего финансового года в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени округа Муром муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, направляются на увеличение в текущем финансовом году бюджетных ассигнований на указанные цели по оплате заключенных муниципальных контрактов.
26. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года и подлежит официальному опубликованию не позднее 10 дней после его подписания в установленном порядке.
	Глава округа

	Председатель Совета

	                              Е. Е. Рычков

	                            К. Г.Федурин

	Готовил:

	Зам. начальника финансового управления, зав.бюджетным отделом
	Е.В.Хабиева

	Согласовано:

	Начальник финансового управления
	О.А.Балнова

	           Председатель комиссии по бюджету

и налоговой политике -
	В.М.Копытина

	Завизировано:

	Начальник  правового управления
	Д.А.Карпов

	Разослать:
	В дело – 2 экз., финансовое управление, КУМИ, редакция газеты «Муромский край» - по 1 экз.